SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

CPIPREV

REQUERIMENTO Nº        , DE 2017

 Nos termos do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, requeiro que o senhor Cleusimar Alves de Andrade, filiado a Rede
Alternativa de Catadores de Material Reciclável e presidente da Associação
Recicle a Vida, venha como convidado a CPI da Previdência, em audiência
pública a ser marcada em data oportuna, para apresentar a esta,
esclarecimentos sobre as seguintes questões:

• Como está hoje a cobertura previdenciária para os
catadores de material reciclado?

• O catador de material reciclado tem conseguido a
aposentadoria, e manutenção de sua renda em caso de
infortúnios como acidentes de trabalho e doença?

• Qual a importância do trabalho dos catadores de material
reciclado para economia nacional?

• Como deveria ser o tratamento previdenciário a ser
destinado aos catadores de material reciclável, para que
os mesmos tenham inserção no sistema previdenciário e
qual seria o papel das cooperativas e das associações
neste caso.

S
F

/
1

7
0

7
4

.
4

8
3

2
4

-
2

5

00169/2017
CPIPREV

           SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

Poderá o convidado a abordar outras questões que julgar de interesse
a CPI, e que não foi mencionada acima.

Sala das Sessões,  01 de junho de 2017.

Senador PAULO PAIM

S
F

/
1

7
0

7
4

.
4

8
3

2
4

-
2

5